第二轮中央生态环境保护督察反馈意见
(22-∞ )整改措施

销

号

台

〓

“

·̈

目 录

1。 第二轮中央生态环境保护督察反馈意见 (22-02)整

改措施整改工作报告。

2.第 二轮中央生态环境保护督察反馈意见 (22-02)整

改措施销号确认表。

3.所有整改责任单位的销号申请表、验收意见表

4关于报各第二轮中央生态环境保护督察反馈意见

38-03)整 改措施销号资料的报告

5.。 其它佐证资料 (整改情况说明、整改方案、台账、

管理办法情况说明等情况 )。

5.1丁青县文旅局贯彻落实中央环保督察反馈意见情况

说明。

5.2丁青县文旅局贯彻落实第二轮中央生态环境保护督

察报告整改方案。

5.3丁青县文旅局冰川检查台账。

5.4丁青县关于冰川管理办法情况说明。

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见
(2⒉⒆ )整改措施整改工作总结报告

昌都市生态环境保护督察领导小组办公室:

根据 《中共西藏自治区委员会、西藏自治区人民政府关

于印发 〈西藏自治区贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察

报告整改方案 )的通知》(藏党发 匚zO22〕 ⒛ 号 )、 《中共昌

都市委员会 昌都市人民政府关于印发 〈昌都市贯彻落实第

二轮中央生态环境保护督察报告整改方案〉的通知》(昌 党

发 E⒛ 23〕 4号 )文件精神,丁青县高度重视,对照梳理、

主动认领反馈问题。第二轮中央生态环境保护督察反馈意见

(22-02)整改措施问题已整改完成,现将整改工作情况具

体报告如下:

一、中央生态环境保护督察反馈问题及核查情况

(一 )中 央生态环境保护督察反馈问题

冰川周边区域生产经营活动管控不力。 《西藏自治区国

家生态文明高地建设条例》要求,各级政府应 当严格管控冰

川周边区域生产经营活动,保持冰川原真风貌。但一些地方

敷衍应对,未将要求真正落到实处。进驻期间,督察组抽查了

10座具有代表性的冰川,发现部分开发建设行为已对冰川保

护构成严重威胁。林芝市米堆冰川景区在距离冰川冰湖外缘

仅 ⒛米处建有约 500平方米观景平台,在冰川原始林中建有

约 1.2公里旅步道,高峰期核心景区每日接待游客约 100o人
,

产生的污染负荷较大。拉萨市廓琼岗日冰川景区⒛18年新

建观景平台、停车场等旅游 设施 67oo余平方米 ;日 喀则市

卡若拉冰川、曲登尼玛冰川 ,山 南市岗布冰川等景区均建有

便道或栈道直达临近冰川区域,游客甚至可直接进入冰面。

督察还发现,曲 尼玛冰川附近建有矿泉水厂取水设施,⒛ 21

年取水 1。 1万立方米,超出许可量 1倍。

(二 )核查情况

不存在此类情况。

二、整改目标及措施

(一 )整改目标

完成冰川旅游开发相关问题整改,加强冰川周边生产经
营活动管控,保持冰川原真风貌。

(二 )整改措施

自治区旅游发展厅联合区直有关部门,组织开展涉冰川

旅游发展项 目生态环境问题排查整治,建立问题清单,明确

整改措施,加快推进问题整改。

三、主要工作及进度

协同相关责任部门及属地乡镇实地核查。炳茸冰川现处于未
开放原始状态,并通过现场核验,不存在此类及其他环境问题。

验收合格。

四、整改成效与问题

炳茸冰川还未进行开发。我县积极认领相关问题。炳茸冰川

现处于未开放原始状态,并通过现场核验,不存在此类及其他环

境问题,不用进行此类问题整改和公示。

五、下一步工作打算

一是严格落实 《西藏自治区国家生态文明高地建设条例》,

加大队开放的管理和监督,保持冰川的原真风貌 ;

二是严格制定相关开发规划,合理制定开发区域,杜绝直接

进入冰川现象 ;

三是联合相关部门和乡镇定时或不定时开展检查,对涉及环

境问题建立问题清单。明确整改措施及时整改。

第二轮中丿
r0勹 n

辶牛态 户督察反馈意见
0、

`∠
∠

ˉV∠ 丿

责任单位 (盖章):丁

∷TΓ ∷Ⅱ∵∶∶T
∫|丿       :   ∴

豪母∷人民咚冖

反馈问题

二十二、冰 生产经营活动管控不
利。《西藏自治区国家生态文明高地建设条例》
要求,各级政府应当严格管控冰川周边区域生
产经营活动,保持冰川原真风貌。

核查情况 不存在此类情况

整改 目标
完成冰川旅游开发相关问题整改,加强冰川周
边生产经营活动管控,保持冰川原真风貌。

整改措施

2.自 治区旅游发展厅联合区直有关部门,组织
开展涉冰川旅游发展项目生态环境问题排查整
治,建立问题清单,明确整改措施,加快推进
问题整改。

验收情况 合格

责任单位
主要领导
(签字 )

第二轮中央生态环境保护督察反馈意见
(22-02

责任单位 (盖章 ):

丶
D
'

勹
/

1
⊥

日

反馈问题

二十二、 生产经营活动管控不
利。《西藏自治 生态文明高地建设条例》
要求,各级政府应当严格管控冰川周边区域生
产经营活动,保持冰川原真风貌。

核查情况 不存在此类情况

整改措施

2.自 治区旅游发展厅联合区直有关部门,组织

露阝蓬笠馏蝥漕簟阝诱晟鑫衾蓓镭尸霁镤龛鬟
问题整改。

主要工作
及成效

协同相关责任部门及属地乡镇实地核查。炳茸冰
川还未进行开发。

责任单位
主要领导
(签字 )

昌都市生
态环境保
护督察工

作领导小
组意见

申请表

:⒛ 23年 4月

二轮中央生疮
r。 。 n。 、 甜

氐环 护督察反馈意见
^彐

″

^=+h艹肥
∷
怔
〓

反馈问题

∴、、△Ⅱ∷∴∵
∷

二十二、冰川周边:区
′
域生产经营活动管控不

利。《西藏自治区国家生态文明高地建设条例》
要求,各级政府应当严格管控冰川周边区域生
产经营活动,保持冰丿 风貌。

责任单位

验收时间 2沅鞋0直1'苫'

验收方式 实地查验

验收情况 合格

验收意见 同意销号

责任主要
领导 (签

字 )

关于报备第二轮中央生态环境保护督察

反馈意见 (22-∞ )整改措施销号

资料的报告

丁青县生态环境保护督察工作领导小组办公室:

我部门牵头负责的中央生态环境保护督察反馈意见

(22-02)整 改措施已整改完成,并按要求进行了验收、公

示和销号。现将整改销号资料报你办各案。

责任单

`

·
'

勰
冫/

其他佐证资料

r

一
~

丁青县文旅局贯彻落实中央环保督察

反馈意见整改情况说明
丁青县生态环境保护督察工作领导小组:

根据 《中共西藏自治区委员会、西藏自治区人民政府关

于印发<西藏自治区贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察

报告整改方案)的 通知》(藏党发 〔2022)20号 )、 《中共昌都

市委员会 昌都市人民政府关于印发(昌 都市贯彻落实第二轮

中央生态环境保护督察报告整改方案>的 通知》(昌 党发

(⒛23)4号 )及 《丁青县贯彻落实第二轮中央生态环境保

护督察报告整改方案》文件精神,县文旅局高度重视,对照

梳理、主动认领涉及反馈问题 (十△ )(十一2),现就相关整

改情况说明如下 :

丁青县炳茸冰川位于布迦雪山,与 那曲市交界,属世界

最大悬挂冰川,落差约 2000米 ,主要分布在丁青县嘎塔乡境

内,现还未进行开发,经与相关单位及属地乡政府联合实地

走访查看,不存在反馈问题中存在情况。

下步措施:一是严格执行 《西藏自治区国家生态文明高

地建设条例》规定,从严管控冰川周边区域生产经营活动 ,

保持冰川原真风貌。二是按属地管理原则,联合相关部门开

展涉冰川旅游开发项目生态环境问题排查整治,发现问题及

时整改。三是制定开发规划,严控开发范围,在确保不影响

冰川的情况下进行合理开发。

特此说明 !

翠

丁青县文旅局贯彻落实第二轮中央生态

环境保护督察报告整改方案
根据 《中共西藏自治区委员会、西藏自治区人民政府关

于印发 〈西藏自治区贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察

报告整改方案〉的通知》(藏 党发 匚2022]20号 )、 《中共昌都

市委员会昌都市人民政府关于印发 〈昌都市贯彻落实第二轮

中央生态环境保护督察报告整改方案〉的通知》(昌 党发

匚2023〕 4号 )文件精神,县文旅局高度重视,对照梳理、主

动认领涉及问题 1大项 2项措施 (共性问题为确保中央生态

环境保护督察反馈问题全面彻底整改,结合工作实际,制定

本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全

面贯彻落实党的二十大精神以及中央第七次西藏工作座谈

会精神,贯彻落实习近平生态文明思想,贯彻落实党中央、

国务院关于加强生态文明建设和生态环境保护工作的决策

部署,全面加强党对生态环境保护工作的领导,坚决捍卫
“
两

个确立”,增 强
“四个意识

”、坚定
“四个自信

”、做到
“
两个

维护
”,按照自治区第十次党代会提出的

“四个创建
”“四个

走在前列
”

安排部署,牢 固树立和践行
“
绿水青山就是金山

银山、冰天雪地也是金山银山”
的理念,尊重自然、顺应自

然、保护自然,实行最严格的生态环境保护制度,持续巩固

扩大中央生态环境保护督聚成果,以最高标准、最严要求、

景实作风抓好督察问题整政工作,坚定不移走生态优先绿色

发晨之路,加快国家生态文明高地建设,务力做到生态文明

建设走在全市前列。

二、整改目标

以第二轮中央生态环境保护督察问题整改为契机,完善

体制机制、落实责任、传导压力,全面落实生态环境保护
“
党

政同责、一岗双责
”,坚持

“
标本兼治、综合施策、统筹兼顾、

突出重点、务求实效、边督边改
”

的原则,找准问题分析原

因、对症下药,重 点解决群众关心的热点难点生态环境问题 ,

确保督察期间反馈问题 1大项 2项措施 (共性问题)切实得到

有效整改。完成冰川旅游开发相关问题整改,加强冰川周边

生产经营活动管控,保持冰川原真风貌。

三、整改措施

1.严格执行 《西藏自治区国家生态文明高地建设条例》

规定,从严管控冰川周边区域生产经营活动,保持冰川原真

风貌。 (长期坚持 )

2.按 照自治区旅游发展厅工作安排,组织各乡 (镇 )、

各相关部门开展涉冰川旅游开发项目生态环境问题排查整

治,建立问题清单,明确整改措施,加快推进问题整改。(长

期坚持 )

(此 页无正文 )

丁青县

20

丁青县文旅局冰川检查台账

序号 时间 牵头单位 协同单位 存在问趱 备注

丨

'￠
∫,卩 辊 女腩 i讽昭,人戊0含臼

',,冫

7 僦 贞幅 j扭娩旬榀湘

7 ,o” ’亻 偬 绷 犭棚嘎叫勿大民凼徊 彤

印 Jp,’
,午

lp 犭觏功馅 饿锌崛#丿λ硷扣 V

丁青县关于冰川管理办法情况说明

丁膏县生态环境保护督察工作领导小组:

经了解核实及查找,冰川旅游开发与保护自上而下暂未

形成相应的管理办法。

特此说明。